
 

 

Rua Frederico Simões, 190, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-774, Salvador - Bahia  

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecombahia.com.br / www.fecombahia.com.br 

 

1 

RESOLUÇÃO n. 004/2018, de 20 de novembro de 2018. 

 

O Conselho Gestor do Fundo Especial de Compensação do Estado da Bahia - 

FECOM/BA, no uso das atribuições que lhes são conferidas,  

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 12.352, de 08 de setembro de 2011, alterada pela 

Lei Estadual nº. 13.555, de 29 de abril de 2016, que dispõe sobre a criação e finalidade do 

Fundo Especial de Compensação do Estado da Bahia – FECOM/BA;  

CONSIDERANDO o aumento dos cartórios cadastrados no FECOM em razão do 

oferecimento das serventias para interinidade, normatizado pelo Provimento Conjunto CGJ/CCI 

nº. 08/2017 e disposto no Edital Conjunto CGJ/CCI nº. 03/2017; 

CONSIDERANDO a recente decisão do Conselho Gestor do FECOM quanto ao retorno 

do ressarcimento das Comunicações, retroativo a maio de 2018; 

CONSIDERANDO, por consequência, o aumento do quantitativo de documentos enviados 

ao FECOM para ressarcimento da gratuidade; 

CONSIDERANDO, ainda, a impossibilidade de contratação de novos funcionários, em 

decorrência de limitação legal, conforme disposto na Lei Estadual nº 12.352/2011, alterada pela 

Lei Estadual nº 13.555/2016; 

CONSIDERANDO, por fim, a compreensão do Conselho Gestor do FECOM quanto a 

necessidade de os Cartórios de Registro Civil das Pessoas Naturais e os Cartórios de Registro 

Civil com Funções Notariais honrarem com os seus compromissos de pagamentos; 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Definir, temporariamente, que o pagamento dos ressarcimentos dos Atos Isentos para 

os Cartórios de Registro Civil das Pessoas Naturais e os Cartórios de Registro Civil com 

Funções Notariais ocorrerá em 04 (quatro) blocos, divididos em 04 (quatro) datas, a seguir 

definidas:  

I) Bloco 1 – até o dia 15 do mês subsequente ao da competência informada; 

II) Bloco 2 – até o dia 20 do mês subsequente ao da competência informada; 



 

 

Rua Frederico Simões, 190, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-774, Salvador - Bahia  

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecombahia.com.br / www.fecombahia.com.br 

 

2 

III) Bloco 3 – até o dia 25 do mês subsequente ao da competência informada; 

IV) Bloco 4 – até o dia 30 do mês subsequente ao da competência informada. 

 

Art. 2º - Em decorrência das novas datas para o ressarcimento dos Atos Isentos, o envio dos 

respectivos documentos terá como limitação temporal as seguintes datas: 

I) Bloco 1 – até o dia 01 do mês subsequente ao da competência informada; 

II) Bloco 2 – até o dia 01 do mês subsequente ao da competência informada; 

III) Bloco 3 – até o dia 05 do mês subsequente ao da competência informada; 

IV) Bloco 4 – até o dia 05 do mês subsequente ao da competência informada. 

 

Art. 3º - A divisão dos cartórios que compõem cada Bloco foi realizada mediante sorteio e está 

disponibilizada na lista do Anexo I desta Resolução. 

 

Art. 4º - Esta Resolução passa a ter efeitos a partir do ressarcimento dos Atos Isentos referentes 

à Competência 11/2018. 

(Atualizada em 28 de dezembro de 2018) 

 

Fernanda Pinto Dantas Braga de Souza 
Presidente 

 
Airton Moacir Nedel Júnior 

Conselheiro 
 

Cristiane dos Santos Nascimento 
Conselheira/Comissão de Finanças 

Francélia Boa Morte Conceição 
Conselheira 

 

Rodrigo Garrido 
Conselheiro / Tesoureiro 

Samantha Barros Carvalho 
Conselheira/Comissão de Finanças 

Zenildo Garcia de Castro 
Conselheiro 

 

 

 

 



 

 

Rua Frederico Simões, 190, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-774, Salvador - Bahia  

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecombahia.com.br / www.fecombahia.com.br 

 

3 

Anexo I 

 

Bloco 1 

Comarca Distrito Atribuição Delegatário 

Central Sede Registro Civil MATEUS MASCARENHAS MENEZES 

Feira de Santana Maria Quiteria Registro Civil e Notas Iêda Maria Barbosa de Siqueira 

Jacobina MIRANGABA Registro Civil e Notas TATIANA MIRANDA SIQUEIRA 

Ipirá PINTADAS Registro Civil e Notas PLÍNIO DE CASTRO PARANHOS FERREIRA 

Jequié 2° Ofício Registro Civil VINÍCIUS MELO DOS SANTOS 

Nilo Peçanha Sede Registro Civil JERONIMO BARBOSA DE SOUZA NETO 

Ubaitaba Sede Registro Civil JULIA PINHEIRO DE LACERDA 

Amélia Rodrigues Mata da Aliança Registro Civil e Notas DIEGO LOUREIRO DE BRITTES 

Macarani MAIQUINIQUE Registro Civil e Notas ELIZANGELA DE BARROS OLIVEIRA SANTANA 

Itanhém Sede Registro Civil Dely Gonçalves dos Santos 

Nova Canaã Sede Registro Civil e Notas Enilde Costa Andrade 

Ibirataia Sede Registro Civil Davi Santana Lopes Ferreira 

Jeremoabo Sede Registro Civil David de Oliveira Cruz 

Macaúbas Sede Registro Civil Thamyres Loiola Silva Vieira 

Irecê Sede Registro Civil FABIANE SANTOS DA SILVA 

Glória Sede Registro Civil HUMBERTO CIUFFI RODRIGUES FILHO 

Santo Amaro Acupe Registro Civil e Notas JULIANA COTRIM TELLES 

Urandi Sede Registro Civil ROBERTO CARLYLE GONÇALVES 

Ipirá Sede Registro Civil Thaisa Sousa dos Santos Teixeira 

Jequié 1° Ofício Registro Civil José Fabiano Araujo Cardoso 

Coaraci Sede Registro Civil Jamilly Castro da Silva 

Irará Ouriçangas Registro Civil e Notas Mariane Vargas da Silva 

Valença Gamboa Registro Civil e Notas Ramon Magalhães Silva 

Ituberá Sede Registro Civil CAROLINA ALMEIDA VITA 

Governador 
Mangabeira 

Sede Registro Civil EMÍLIA QUETERE BELMONTE BISNETA 

Jacobina 1° Ofício Registro Civil SAMILLE FISCINA LIMA 

Livramento de Nossa 
Senhora 

Sede Registro Civil REBECA SOUZA HENRIQUES SILVA IVO 

Porto Seguro Sede Registro Civil João Guilherme Machado Roza 

Caravelas Sede Registro Civil Pedro Fernando Vilar Soares da Silva 

Medeiros Neto Sede Registro Civil Anna Paola Ramalho Vieira 

Itamaraju Sede Registro Civil Mauro Pereira da Silva 

Itabuna Itape Registro Civil e Notas Hefraim Eduardo De Sousa 

Araci Sede Registro Civil Larry de Almada Garcia 

Castro Alves Sede Registro Civil Andreza Sythia Virgolino Guimaraes Germano 

Valente Sede Registro Civil MARIA APARECIDA RODRIGUES OLIVEIRA 

Salvador Periperi Registro Civil CARLA GARRIDO BAHIA GUIMARÃES 

Santo Estevão Sede Registro Civil SAMARA BORGES FERNANDES ROCHA 

Coração de Maria Itacava Registro Civil Laís Zatti 

Brotas de Macaúbas Sede  Registro Civil CAROLINA RUSCIOLELLI CASSANO 

São Gonçalo dos 
Campos 

Sede Registro Civil e Imóveis Pedro Ramiro Pugen Machado 

Côcos Sede Registro Civil Elisa Pauda de Melo Franco 

Riachão do Jacuípe Sede Registro Civil MARCILAINE FAUSTINA DE OLIVEIRA SODRÉ 



 

 

Rua Frederico Simões, 190, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-774, Salvador - Bahia  

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecombahia.com.br / www.fecombahia.com.br 

 

4 

Caculé Sede Registro Civil Mirena Augusta dos Reis Carvalho Moura 

Barreiras 1° Ofício Registro Civil Minéia Viana 

Itaberaba Sede Registro Civil Daiany Teixeira Rodrigues 

Casa Nova Sede Registro Civil Renato Oliveira Marsol 

Feira de Santana João Durval Carneiro Registro Civil e Notas Adriana Rego Cutrim 

Jaguaripe Sede Registro Civil GRAYCE GALVAGNI 

Itajuípe Sede Registro Civil ROSSINI MOREIRA NOBREGA 

Santo Estevão Ipecaetá Registro Civil e Notas Mariana Azevedo Pereira Nogueira 

Salvador Paripe Registro Civil Elisângela Balz 

Nazaré Salinas da Margarida Registro Civil e Notas Patrícia Kajino 

Ibicaraí Floresta Azul Registro Civil e Notas Naiana Luiza Lourenço de Souza 

Salvador Bom Jesus Registro Civil Larissa Aguida Vilela Pereira de Arruda 

Ilhéus Coutos Registro Civil e Notas Bruna Barbosa Lorenzo 

Salvador Plataforma Registro Civil Mariana Kaufmann Monteiro 

Ilhéus Banco da Vítoria Registro Civil e Notas 
JOÃO PEDRO RIBEIRO SAMPAIO DE ARRUDA 
CÂMARA 

Pé de Serra Sede Registro Civil Marcilane Faustina de Oliveira Sodré 

Valença Velha Boi Peba Registro Civil e Notas Anthony Nunes Moreira 

Vitória da Conquista 2° Ofício Registro Civil Cristiano Eustáquio Rocha Campos 

Itabela Sede Registro Civil Thatiana de Oliveira Ribeiro Faria 

Serra Preta Anguera Registro Civil e Notas Conrado Canuto Imbassay 

Vitória da Conquista Pradoso Registro Civil e Notas Luiz Henrique Xavier Gomes 

Nazaré Sede Registro Civil CÍNTIA NEVES ROSADO 

Cruz das Almas Sede Registro Civil ÁLVARO DE FREITAS CAMPOS ROCHA 

Cachoeira Belém da Cachoeira Registro Civil e Notas Lourenço Thiago Dias Ferreira 

Marau Sede Registro Civil Lenise Friedrich Faraj 

Itabuna 2° Ofício Registro Civil Rafael Augusto Donadel 

Laje Sede Registro Civil Dialla Costa Barreto 

Caravelas Ponta de Areia Registro Civil e Notas Oswaldo de Assis Gomes Junior 

São Desidério Roda Velha de Cima Registro Civil e Notas José Mario Pena Junior 

Caetité Sede Registro Civil Andre Luis Tolentino Moura 

Teodoro Sampaio Sede Registro Civil Marcella Guimarães Chompanidis 

Pindaí Candiba Registro Civil e Notas Bruno Corrêa Gonzanga 

Porto Seguro Trancoso Registro Civil e Notas Israela Firminia Venancio Reis de Riego 

Morro do Chapéu Sede Registro Civil Eridelson do Carmo Freitas 

Paripiranga Sede Registro Civil Sheila Andrade Mendonça 

Vitória da Conquista São Sebastião Registro Civil e Notas Antonio Sanr Ana da Rocha Neto 

Alcobaça São José Registro Civil e Notas Jayson Lage do Nascimento 

São Sebastião do 
Passé 

Maracangalha Registro Civil e Notas Reinaldo Peixoto Ribeiro 

São Desidério Sede Registro Civil Jeferson Galvão de Melo 

Gandu Sede Registro Civil Tayanna Chaves Lago 

Juazeiro 2° Ofício Registro Civil VIVIANE SILVA FELIX 

Ilhéus Sambaituba Registro Civil e Notas 
CARLOS AUGUSTO RACHID MAIA DE 
ANDRADE 

Itapetinga Sede Registro Civil CRISTIANO BIELOHOUBECK 

Ilhéus Aritaguá Registro Civil e Notas Kátia Gomes de Almeida Braga 

Bom Jesus da Lapa Sede Registro Civil Ariella Chaves Rocha de Lima 

São Felipe Sede Registro Civil Thaiz Singer Correia da Silva 

Presidente Janio 
Quadros 

Sede Registro Civil Mateus Alvares Dias 

Licínio de Almeida Sede Registro Civil Isaura Maria Terra da Silva Lopo 



 

 

Rua Frederico Simões, 190, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-774, Salvador - Bahia  

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecombahia.com.br / www.fecombahia.com.br 

 

5 

Pindobaçu Sede Registro Civil Júlio César Alves de Sá Nascimento 

Barra da Estiva Sede Registro Civil Amanda Silveira de Almeida Pereira 

Salvador Sé Registro Civil Monalize Réus Serafim 

Itambé Sede Registro Civil Wanessa Yara Aleixo 

Salvador Vitória Registro Civil Rafael Fritzen 

Baianópolis Sede Registro Civil Thamara da Silva Pereira 

Salvador Santo Antonio do Carmo Registro Civil Julian Barros da Silva 

Ibirapuã Sede Registro Civil Allan dos Santos Pinheiro 

Palmeiras Caeté Açu Registro Civil e Notas Francisco da Motta Macedo Neto 

Feira de Santana 2° Ofício Registro Civil Pilar Ataide Brant 

Feira de Santana 1° Ofício Registro Civil Luiza Oliveira Guedes 

Conceição do 
Jacuípe 

Sede Registro Civil LUANA CAVALCANTE VILASBOAS 

Inhambupe Sede Registro Civil KATIA SUELLY ARAUJO ALVES 

Vitória da Conquista Inhobim Registro Civil e Notas Frank Augusto de Oliveira 

Porto Seguro Vale Verde Registro Civil e Notas LUIS EDUARDO BRITO SCOTON 

São Francisco do 
Conde 

Sede Registro Civil Paula de Carvalho Souza 

Porto Seguro Arraial DAjuda Registro Civil e Notas Lucas Vechiato Silva 

Amélia Rodrigues Sede Registro Civil CINARA CARON MAIA 

Salvador Madre de Deus Registro Civil Douglas Ramos de Oliveira 

Mata de São João Itanagra Registro Civil e Notas MICHELLE NETO COLLIN 

Entre Rios Subaúma Registro Civil e Notas LUCIANA MARTINHA HARDMAN DA SILVA 

Mata de São João Amado Bahia Registro Civil e Notas Jamile Sandes Pessoa da Silva 

Santa Bárbara Sede Registro Civil 
Fernando Henrique Figueiredo de Lacerda 
Guerreiro 

Salvador Conceição da Praia Registro Civil Luciana Vila Martha 

Porto Seguro Caraíva Registro Civil e Notas Camilla Barbosa Monteiro Lages Rabello 

Ipiaú Sede Registro Civil Catiane Texeira Reis 

Feira de Santana Bonfim de Feira Registro Civil e Notas Adriana de Sousa Barbosa 

Nazaré Aratuípe Registro Civil e Notas Michael Isoppo Coelho 

Alcobaça Sede Registro Civil Wallace Samuel Rodrigues Figueiredo Coelho 

Boquira Sede Registro Civil Thamyres Loiola Silva Vieria 

Ibirapuã Lajedão Registro Civil e Notas Allan dos Santos Pinheiro 

Macaúbas Ibipitanga Registro Civil e Notas Thamyres Loiola Silva Vieria 

Capela do Alto 
Alegre 

Sede Registro Civil Thaisa Sousa Dos Santos Texeira 

Planalto Sede Registro Civil Felipe Augusto Cassaro Pretti 

Livramento de Nossa 
Senhora 

Dom Basílio Registro Civil e Notas Haline Magaly Oliveira Magalhães 

 

Bloco 2 

Comarca Distrito Atribuição Delegatário 

Canudos Sede Registro Civil Anderson Mascarenhas Santos 

Santo Amaro Sede Registro Civil JULIANA COTRIM TELLES 

Baixa Grande Sede Registro Civil Tâmara Moura Silva 

Uauá Sede Registro Civil Auxiliadora Carla Costa de Queiroz 

Ibicaraí Santa Cruz da Vitória Registro Civil e Notas Eduardo Barbosa de Resende 

Formosa do Rio Preto Sede Registro Civil Valéria Tanús Pereira Lopes 

Wenceslau Guimarães Sede Registro Civil Renan de Moura Ferraz 



 

 

Rua Frederico Simões, 190, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-774, Salvador - Bahia  

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecombahia.com.br / www.fecombahia.com.br 

 

6 

Conceição do Almeida Sede Registro Civil 
VIRGO VENUS DE ARAUJO LIMA 
RIBEIRO 

Utinga Wagner Registro Civil Yuri Reis Barbosa 

Nordestina Sede Registro Civil Joany Mara Souza Tavares 

Marcionílio Souza Sede Registro Civil Daiana Tanan da Silva Nunes 

Gavião Sede Registro Civil Marcilane Faustina de Oliveira Sodré 

Cipó Ribeira do Amparo Registro Civil e Notas Klesiany Celestino Fraga Carvalho 

Cipó Sede Registro Civil Klesiany Celestino Fraga Carvalho 

Maracás Sede Registro Civil Lilian Nery Rocha e Silva 

Bom Jesus da Lapa Sítio do Mato Registro Civil e Notas Ariella Chaves Rocha de Lima 

Paratinga Sede Registro Civil Ariella Chaves Rocha de Lima 

Belmonte Mogiquiçaba Registro Civil e Notas Livia Lippi Silva de Almeida 

Lauro de Freitas Sede Registro Civil Sergio de Souza Vitorio 

Paramirim Sede Registro Civil Samuel Lucas Ferreira Nunes 

Paramirim Érico Cardoso Registro Civil e Notas Samuel Lucas Ferreira Nunes 

Santa Bárbara Lamarão Registro Civil e Notas 
Fernando Henrique Figueiredo de Lacerda 
Guerreiro 

Caculé Guajeru Registro Civil e Notas Amanda Poliana Ferreira Nunes 

Condeúba Cordeiro Registro Civil e Notas Amanda Poliana Ferreira Nunes 

Ruy Barbosa Lajedinho Registro Civil e Notas Danilo Enrique Santos Araújo 

Jacobina Caem Registro Civil e Notas Samille Fiscina Lima 

Brumado Malhada das Pedras Registro Civil e Notas Ériko Rodrigues Veloso 

Encruzilhada Ribeirão do Largo Registro Civil e Notas ROBERTA LEMOS LUSSAC 

Brumado Aracatu Registro Civil e Notas Ériko Rodrigues Veloso 

Serrolândia Sede Registro Civil Gustavo Marques ferreira de Moura 

Barra da Estiva Ibicoara Registro Civil e Notas Amanda Silveira de Almeida Pereira 

Salvador Penha Registro Civil SUZIEL RICARDO DA SILVA 

Brotas de Macaúbas Ipupiara Registro Civil e Notas Dominique Oliveira Novaes Teixeira 

Santa Inês Irajuba Registro Civil e Notas Márcio Santos de Melo 

Parapiranga Adustina Registro Civil e Notas Sheila Andrade Mendonça 

Salvador Santana Registro Civil Christiano Cassettari 

Canarana Barro Alto Registro Civil e Notas Ramonna Pinho Martinez 

Barra do Mendes Ibipeba Registro Civil e Notas Ramonna Pinho Martinez 

Aporá Sede Registro Civil Luiz Fernando Fontoura Nunes Morato 

Santa Inês Cravolândia Registro Civil e Notas Tialla Teixeira Costa de Castro 

Serrinha Biritinga Registro Civil e Notas 
Laura Pedreira Drumond Gordilho Joaquim 
de Carvalho 

Tanque Novo Sede Registro Civil Suzana Martins Guedes 

Wanderley Sede Registro Civil Helmo Loiola Brito 

Santa Terezinha Sede Registro Civil Carlos Barbosa Dias 

Rio do Antonio Sede Registro Civil Mirena Augusta dos Reis Carvalho Moura 

Sapeaçu Sede Registro Civil Yves Scherer Clarinda 

Igaporã Sede Registro Civil Kadmo Silva Ribeiro 

Mutuípe Sede Registro Civil Ricardo Basto da Costa Coelho Filho 

Juazeiro 1° Ofício Registro Civil Josué Gustavo Oliveira Viana 

Andaraí Sede Registro Civil Igor Andrade Costa 

Campo Formoso Sede Registro Civil Nara Marinho 

Itaparica Barra do Gil Registro Civil e Notas Marcelo Campos dos Santos 

São Francisco do 
Conde 

MATARIPE Registro Civil e Notas PAULA DE CARVALHO SOUZA 

Uruçuca Sede Registro Civil Gracielle Cristina Rodrigues Veloso 

Itacaré Sede Registro Civil Brenno Guimarães da Mata 



 

 

Rua Frederico Simões, 190, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-774, Salvador - Bahia  

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecombahia.com.br / www.fecombahia.com.br 

 

7 

Maracás Planaltino Registro Civil e Notas Ricardo Almeida da Silva 

Salvador Pirajá Registro Civil Isabela Costa Pereira 

Ipiaú BARRA DA ROCHA Registro Civil ISMAEL FIRMINO DO NASCIMENTO 

Ituberá PIRAÍ DO NORTE Registro Civil e Notas 
NUBIA WELANY FARIAS DO 
NASCIMENTO 

Itiruçu Sede Registro Civil Camilla Pereira de Marcos 

Ubatã Sede Registro Civil Jane Vieira Alcântara Neves 

Jiquiriça Sede Registro Civil 
ÁLVARO DIRCEU DE MEDEIROS 
CHAVES 

Macururé Sede Registro Civil Ana Paula Alves de Silva 

Serra Dourada Brejolândia Registro Civil e Notas Thiago Amorim Barcelos 

Serra Dourada Sede Registro Civil Thiago Amorim Barcelos 

Gentio do Ouro Sede Registro Civil Hervison Barbosa Soares 

Serra Dourada Tabocas do Brejo Velho Registro Civil e Notas Thamara da Silva Pereira 

Alagoinhas Sede Registro Civil Vasco Rusciolelli Azevedo 

Santa Maria da Vitória São Félix do Coribe Registro Civil e Notas Rafaela Ramos das Neves 

Piatã Abaíra Registro Civil e Notas Alessandro Marques Martins de Oliveira 

Valença Guaibim Registro Civil e Notas Melynna Mayra da Costa Reis 

Valença Maricoabo Registro Civil e Notas Melynna Mayra da Costa Reis 

Itaeté Sede Registro Civil Amanda Silveira de Almeida Pereira 

Santo Antonio de Jesus Sede Registro Civil Nathália Facco Rocha 

Pindaí Bonito Registro Civil e Notas Yuri Reis Barbosa 

Malhada Sede Registro Civil SABRINA ZORTEA 

Itabuna 1° Ofício Registro Civil Augusto da Silva Correia 

Feira de Santana Tanquinho Registro Civil e Notas Venícia Vieira Borges 

Buerarema Sede Registro Civil FERNANDA MIOTTO FERREIRA 

Nova Viçosa Posto da Mata Registro Civil e Notas Rufino Griffo Ribeiro 

Teixeira de Freitas Cachoeira do Mato Registro Civil e Notas Adriana de Sousa Santos 

Malhada Iuiu Registro Civil e Notas João Caetano Alkmim de Oliveira 

Camaçari Abrantes Registro Civil e Notas Maria Joselita do Espirito Santo Almeida 

Santa Terezinha Itatim Registro Civil e Notas Manoel Bonfim Moraes de Souza 

Feira de Santana Tiquaruçu Registro Civil e Notas Elsom Almeida da Cruz 

Camacã Mascote Registro Civil e Notas José dos Reis Santos 

Muritiba Cabaceiras do Paraguaçu Registro Civil e Notas Roque Mascarenhas Serra 

Jacaraci Mortugaba Registro Civil e Notas Maria Dolores  Cangussu dos Santos 

Paulo Afonso Santa Brigida Registro Civil e Notas Zezito Apóstolo da Silva 

Mucuri Taquarinha Registro Civil e Notas Paulo Alexandre de Matos Griffo 

Mundo Novo Tapiramutá Registro Civil e Notas Suede Dias Mattos 

Barra do Choça Caatiba Registro Civil e Notas Gabriela Borges Andrade Chaves 

Ruy Barbosa Sede Registro Civil Caroline Spinola Dantas 

Jaguarari Pilar Registro Civil e Notas Humberto Santos de Moraes Lima 

Terra Nova Sede Registro Civil Joanna Massad de Oliveira 

Itaparica Sede Registro Civil Mauricio José Minho Gonçalves 

Jaguarari Juacema Registro Civil e Notas GRACE CASTELO BRANCO FREITAS 

Jacobina VÁRZEA NOVA Registro Civil e Notas 
GUSTAVO MARQUES FERREIRA DE 
MOURA 

Cachoeria Sede Registro Civil Juliana de Farias Nunes 

Valença Cairu Registro Civil e Notas Anthony Nunes Moreira 

Ibicuí Sede Registro Civil RAFAEL MORTARI VOLGARINI 

Cotegipe Sede Registro Civil Helmo Loiola Brito 

Acajutiba Sede Registro Civil Jussanã Dantas Santa Rosa 



 

 

Rua Frederico Simões, 190, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-774, Salvador - Bahia  

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecombahia.com.br / www.fecombahia.com.br 

 

8 

Iaçu Sede Registro Civil Sandro Roberto Monteiro da Silva 

Senhor do Bonfim Andorinha Registro Civil e Notas Daniel de Oliveira Sampaio 

Mundo Novo Sede Registro Civil Suede Dias Mattos 

Serra Preta Sede Registro Civil CONRADO CANUDO IMBASSAY 

Coribe Jaborandi Registro Civil e Notas Elisa Pádua de Melo Franco 

Itapitanga Sede Registro Civil Naiana Luiza Lourenço de Souza e Lira 

Cansanção Sede Registro Civil Tainã Fortunato 

João Dourado Sede Registro Civil Maristela Santos de Araujo Lopes 

Canarana Sede Registro Civil 
MARISTELA SANTOS DE ARAUJO 
LOPES 

Salvador ITAPUÃ Registro Civil RONALDO SILVA DE OLIVEIRA 

América Dourada Sede Registro Civil Maristela Santos de Araujo Lopes 

Buerarema São José da Vitoria Registro Civil e Notas Fernanda Miotto Ferreira 

Macarani Sede Registro Civil Elisangela de Barros Oliveira Santana 

Cícero Dantas Fátima Registro Civil e Notas Fellipe Vilas Boas Fraga 

Irará Santanópolis Registro Civil e Notas Pedro da Costa Vargens 

Salvador Paço Registro Civil Geovana Brito de Souza 

Piatã Sede Registro Civil Marcio Barros de Oliveira 

Palmas de Monte Alto Sede Registro Civil Lílian Rejane Santos 

Pau Brasil Sede Registro Civil REINALDO CARREGOSA CARDOSO 

Iramaia Sede Registro Civil FERNANDA MOREIRA FREITAS 

Lapão Sede Registro Civil Diego Peter Peterle 

Antas Novo Triunfo Registro Civil e Notas Glaucia Fontes de Oliveira 

 

Bloco 3 

Comarca Distrito Atribuição Delegatário 

Salvador São Caetano Registro Civil Rita Bervig Rocha 

Camaçari Sede Registro Civil FRANCIS R. PAPANDREU 

Simões Filho Sede Registro Civil Grace Maria Aguiar Oliveira 

Conceição do Coité Sede Registro Civil Caio Souza Pitta Lima 

Salvador Valéria Registro Civil Ronaldo Silva de Oliveira 

Teixeira de Freitas Sede Registro Civil José Augusto de Carvalho Neto 

Barreiras 2º Oficio Registro Civil RAFAEL SALES REBOUÇAS 

Salvador Nazaré Registro Civil CHRISTIANO CASSETTARI 

Vitória da Conquista 1° Ofício Registro Civil Fábio Garcia Manhas 

Barra Sede Registro Civil Maria Cléia Santos 

Poções Sede Registro Civil Rafaela Baldissera 

Sento Sé Sede Registro Civil Julio César Marques Cunha 

Seabra Sede Registro Civil André Leonardo de Almeida 

Jaguaquara Sede Registro Civil Hiran Mendes Castro Filho 

Amargosa Sede Registro Civil Irenilde de Oliveira Ribeiro 

Itaparica Vera Cruz Registro Civil e Notas José Augusto Arruda Neto 

Feira de Santana Humildes Registro Civil e Notas Luciano Martins Da Silveira 

Barra do Choça Sede Registro Civil Enio Veloso Rodrigues 

Salvador São Pedro Registro Civil Ana Cristina Duarte Pereira Murai 

Mata de São João Sede Registro Civil Raquel Cavalcante Rocha 

Senhor do Bonfim Sede Registro Civil Daniel de Oliveira Sampaio 

Esplanada Sede Registro Civil Alinne Cardoso da Silva 



 

 

Rua Frederico Simões, 190, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-774, Salvador - Bahia  

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecombahia.com.br / www.fecombahia.com.br 

 

9 

Prado Sede Registro Civil Rachel Chaves Moraleida Rocha 

Salvador Pilar Registro Civil 
GEOVANA BRITO DE SOUZA 
DOURADO 

Monte Santo Sede Registro Civil Maycon Douglas Fae dos Santos 

Nova Soure Sede Registro Civil HAMILTO VILLAR DA SILVA FILHO 

Itabuna Ferradas Registro Civil e Notas Hugo Costa Santiago Júnior 

Muritiba Sede Registro Civil Livia Michelle de Andrade Neres 

Jacobina 2° Ofício Registro Civil Samille Fiscina Lima 

Pojuca Sede Registro Civil Jaqueline Cristina de Rezende 

Ilhéus Pontal Registro Civil e Notas ALINE VASCONCELOS BARROS 

Tucano Sede Registro Civil Thiago Aruda Campos 

Itororó Sede Registro Civil Marcelo Serrano Souza 

Santa Maria da Vitória Sede Registro Civil Rodrigo Brandão Sé 

Camamu Sede Registro Civil Raimundo Cardoso Guimarães 

Alagoinhas Araçás Registro Civil e Notas Vasco Rusciolelli Azevedo 

Anagé Sede Registro Civil Renato Garcia 

Itagimirim Sede Registro Civil Marcelo Nechar Bertucci 

Nova Viçosa Sede Registro Civil Lohanna Coser Bitti 

Irará Sede Registro Civil Pedro da Costa Vargens 

Alagoinhas Aramari Registro Civil e Notas Vasco Rusciolelli Azevedo 

Euclides da Cunha Sede Registro Civil Anderson Mascarenhas Santos 

Itaparica Mar Grande Registro Civil e Notas Samantha Barros Carvalho 

Jacaraci Sede Registro Civil JOSÉ RUBENS DA SILVEIRA 

Rio Real Jandaíra Registro Civil e Notas THAYANNE OLIVEIRA DE MORAIS 

Valença Presidente Tancredo Neves Registro Civil e Notas Flávia Scanavachi 

Remanso Sede Registro Civil Daiana Taise Pagliarini 

Sobradinho Sede Registro Civil Evanna Santos de Almondes Leal 

Teofilândia Sede Registro Civil 
GUIOMAR ROCHA PEREIRA 
MAGALHAES BITTENCOURT 

Mucuri Itabatã Registro Civil e Notas Diego Rufino Torres de Azevedo Griffo 

Nova Viçosa Hélvecia Registro Civil e Notas Robson Mattos de Oliveira 

Nazaré Muniz Ferreira Registro Civil e Notas Cintia Neves Rosado 

Ichu Sede Registro Civil Fernando Marcio Marques de Sales 

Correntina Sede Registro Civil Pedro Santana de Sousa 

São Sebastião do 
Passé 

Lamarão do Passé Registro Civil e Notas Bruno Cesar de Carvalho Coelho 

Cícero Dantas Heliópolis Registro Civil e Notas Fellipe Vilas Boas Fraga 

Brumado Sede Registro Civil ÉRIKO RODRIGUES VELOSO 

Santo Antonio de Jesus Varzedo Registro Civil e Notas Ravena Leles de Oliveira 

Mucuri Sede Registro Civil MARIA AMÉLIA DE AZEVEDO GOMES 

Coração de Maria Sede Registro Civil Caio Rodrigo Ataliba Paiva da Silva 

Tanhaçu Sede Registro Civil Renato Garcia 

Coaraci Almadina Registro Civil e Notas Jamilly Castro da Silva 

Mata de São João Açu da Torre Registro Civil e Notas Marcia Rosalia Schwarzer 

Serrinha Barrocas Registro Civil e Notas Gabriela Gonçalves Fernandes 

Condeúba Piripá Registro Civil e Notas Amanda Poliana Ferreira Nunes 

Ubaíra Sede Registro Civil Paulo Henrique Gonçalves Pires 

Taperoá Sede Registro Civil Iolanda França Neta 

Caravelas Santo Antº De Barcelona Registro Civil e Notas Cláudia Tathiana de Almeida Martins 

Poções Bom Jesus da Serra Registro Civil e Notas Lívia Liana Alves Araújo 

Jussara Sede Registro Civil Soraya Jones El Chami 



 

 

Rua Frederico Simões, 190, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-774, Salvador - Bahia  

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecombahia.com.br / www.fecombahia.com.br 

 

10 

Jeremoabo Pedro Alexandre Registro Civil e Notas Inês Virgínia Resende Dosea 

Vitória da Conquista José Gonçalves Registro Civil e Notas Ariane Thainá Silva e Silva 

Medeiros Neto Nova Lídice Registro Civil e Notas Ana Carolina Matthiesen Correa 

Santo Amaro Oliveira dos Campinhos Registro Civil e Notas Paulo José Araujo Moacyr Miranda 

Santo Antonio de Jesus Dom Macedo Costa Registro Civil e Notas CLÁUDIO RODRIGUES COSTA 

Anagé Caraíbas Registro Civil e Notas Renato Garcia 

Caetité Brejinho das Ametistas Registro Civil e Notas Jaime Marques da Silva Junior 

São Felix Sede Registro Civil ALEXSANDRO BURI CALDAS 

Santa Inês Sede Registro Civil TIALLA TEIXEIRA COSTA DE CASTRO 

Irará PEDRÃO Registro Civil e Notas PEDRO DA COSTA VARGENS 

Wenceslau Guimarães TEOLÂNDIA Registro Civil e Notas RENAN DE MOURA FERRAZ 

Riacho de Santana Sede Registro Civil Placidio Ferreira da Silva 

São Sebastião do 
Passé 

Jacuípe Registro Civil e Notas Gabriela Pereira dos Santos 

Itarantim Sede Registro Civil Eron Santos 

Mucugê Sede Registro Civil Fernando Martins Montenegro Gomes 

Riacho de Santana Matina Registro Civil e Notas Erivaldo Alves dos Santos 

Botuporã Sede Registro Civil Suzana Martins Guedes 

Lençois Sede Registro Civil Silvia Mayra de Moura Pinto 

Poções CAETANOS Registro Civil e Notas LÍVIA LIANA ALVES ARAÚJO 

Piatã Boninal Registro Civil e Notas Marcio Barros de Oliveira 

Utinga Sede Registro Civil Yuri Reis Barbosa 

Uruçuca Serra Grande Registro Civil e Notas CAROLINA NISHIWAKI 

Itagibá Dário Meira Registro Civil e Notas Jardel Nilton Siqueira 

Entre Rios CARDEAL DA SILVA Registro Civil 
THIAGO PINTO DA ROCHA 
BALTHAZAR DA SILVEIRA 

Prado Cumuruxatiba Registro Civil e Notas Antonio Jorge Freitas Lopes 

Rio de Contas Sede Registro Civil João Rodrigues Marques 

Chorrochó Sede Registro Civil Juliete Laura Rocha 

Ibitiara Sede Registro Civil André Leonardo de Almeida 

Pindobaçu Filadélfia Registro Civil e Notas João Antônio Sartori Junior 

Esplanada Palame Registro Civil e Notas Rodrigo Luiz Martins Azzolini 

Curaçá Sede Registro Civil Francyer Morereira Alves 

Remanso Campo Alegre de Lourdes Registro Civil e Notas Edilson Viana Santana 

Gandu Nova Ibiá Registro Civil e Notas Nubia Welany Farias do Nascimento 

Itamari Sede Registro Civil Nubia Welany Farias do Nascimento 

Miguel Calmon Sede Registro Civil ELÍSIA VALOIS ALVES 

Várzea do Poço Sede Registro Civil Mona Lisa de Aquino Souza 

Paulo Afonso Malhada Grande Registro Civil e Notas Raquel Formiga de Medeiros 

Castro Alves Argoim Registro Civil e Notas Nátalia Velame Rocha 

São Desidério Sítio Grande Registro Civil e Notas Vonez Antonio Carlos 

Ituaçu Contendas do Sincorá Registro Civil e Notas 
Pedro Henrique Ruas Abreu Areal 
Marques 

Milagres Sede Registro Civil 
MARÍLIA CARLA GOMES DE 
ANDRADE 

Jequié Apuarema Registro Civil e Notas Christiane Schorr Monteiro 

Vitória da Conquista Dantilandia Registro Civil e Notas Marcos Luiz Garcia Machado 

Aurelino Leal Sede Registro Civil Edenir Catarina Delgado 

Ilhéus Pimenteira Registro Civil e Notas Luigi Bianchini 

Irará Água Fria Registro Civil e Notas Mariane Vargas da Silva 

Xique-Xique Itaguaçu da Bahia Registro Civil e Notas Carolina Guimarães Novaes 

Caldeirão Grande Sede Registro Civil Dalton Cavalcanti Reis 



 

 

Rua Frederico Simões, 190, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-774, Salvador - Bahia  

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecombahia.com.br / www.fecombahia.com.br 

 

11 

Queimadas Sede Registro Civil Karine Santos Vinhas 

Piritiba Sede Registro Civil Elisa Valois Alves 

Itiruçu Lajedo do Tabocal Registro Civil e Notas Rubens Raphael Tranin de Pauli 

Morro do Chapéu Mulungu do Morro Registro Civil e Notas ADA GUIMARÃES SANTOS 

Presidente Dutra Sede Registro Civil Diego Peter Peterle 

Olindina Sede Registro Civil Anderson Druck da Costa 

Santa Rita de Cássia Mansidão Registro Civil e Notas Lucélia Pitombeira Barreto 

 

Bloco 4 

Comarca Distrito Atribuição Delegatário 

Salvador Brotas Registro Civil Carlos  Magno Alves De Souza 

Capim Grosso Sede Registro Civil 
Larissa Bonifácio Andrade Carvalho 
Portela 

Belmonte Sede Registro Civil Natalia Murad do Prado 

Conde Sede Registro Civil Eduardo Fontes Lima de Abreu 

Dias D`Avila Sede Registro Civil Sands Loures Oliveira Carvalho 

São Gonçalo dos 
Campos 

Sergi Registro Civil e Notas Renata Golçalves Duia Castello Britts 

São Sebastião do 
Passé 

Cinco Rios Registro Civil e Notas Marcos de Oliveira Gaia Nina 

Juazeiro Juremal Registro Civil e Notas Manoel de Sousa Veras 

Angical Sede Registro Civil ELLEN ALVES MIELE DE CARVALHO 

Mairi Várzea da Roça Registro Civil e Notas Tiago Oliveira Silva 

Xique-Xique Sede Registro Civil MATEUS MASCARENHAS MENEZES 

Feira de Santana Jaguara Registro Civil e Notas Tatiana Mizrahi Suster 

Salvador Amaralina Registro Civil Andersson Alan Dallagnol 

Bom Jesus da Lapa Serra do Ramalho Registro Civil e Notas Harisnoldo Dias Brito 

Santo Amaro Cabuçu Registro Civil e Notas Cláudio Henrique Rodrigues Galdez 

Paramirim Caturama Registro Civil e Notas Samuel Lucas Ferreira Nunes 

Ibicaraí Sede Registro Civil Eduardo Barbosa de Resende 

Encruzilhada Sede Registro Civil Macário Grangeiro Santana 

Pojuca Miranga Registro Civil e Notas Danielle Bortoloto da Silva 

Iguaí Sede Registro Civil Walter Alberto Miozzo Junior 

Itagibá Sede Registro Civil Jardel Nilton Siqueira 

Serrinha Sede Registro Civil 
Laura Pedreira Drumond Gordilho 
Joaquim de Carvalho 

Cícero Dantas Sede Registro Civil Fellipe Vilas Boas Fraga 

Valença Sede Registro Civil MELYNNA MAYRA DA COSTA REIS 

Ibotirama Muquém de São Francisco Registro Civil e Notas Carolina Rusciollelli Cassano 

Santo Estevão Antonio Cardoso Registro Civil e Notas Victor Fróis Rodrigues 

Entre Rios Sede Registro Civil Jordano Rodrigues Benevides 

Ibotirama Sede Registro Civil Dominique Oliveira Novaes Texeira 

Conceição de Feira Sede Registro Civil MANUEL SOUZA VIEIRA 

Camacã Sede Registro Civil Luiz Gustavo Gibram Machado 

Canavieiras Sede Registro Civil Ana Carolina Fernandes de Abreu 

Itapicuru Sede Registro Civil Viviana Campos Torres de Vasconcelos 

Jeremoabo Coronel João Sá Registro Civil e Notas Inês Virginia Resende Dosea 

Tremedal Sede Registro Civil André de Jesus Coelho Machado 

Cândido Sales Sede Registro Civil Ana Maria Calix Moreno 

Luis Eduardo Sede Registro Civil Clauzio Barbosa Carvalho 



 

 

Rua Frederico Simões, 190, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-774, Salvador - Bahia  

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecombahia.com.br / www.fecombahia.com.br 

 

12 

Magalhães 

Barro Preto Sede Registro Civil Basilio Francisco Vieira Nepomuceno 

Candeias Passagem dos Texeiras Registro Civil e Notas Larissa Capibaribe de Castro 

Simões Filho Aratu Registro Civil e Notas André Leandro de Lima Santos 

Santana Canápolis Registro Civil e Notas Fernanda Matos Rabelo 

Ibirapitanga Sede Registro Civil LEONARDO LOPES NEVES 

Madre de Deus Sede Registro Civil João Vitor Barrios Duarte 

Palmeiras Sede Registro Civil Francisco da Motta Macedo Neto 

Oliveira dos Brejinhos Sede Registro Civil Thamyres Loiola Silva Vieria 

Candeias Passé Registro Civil e Notas Edilma Monteiro 

Feira de Santana Jaíba Registro Civil e Notas Jivago Garcia Silva Farias 

Carinhanha Sede Registro Civil Wiris Carlos Lopes 

Saúde Sede Registro Civil Mariana de Freitas Tapety Raulino 

Santana Sede Registro Civil Fernanda Matos Rabelo 

São José do Jacuípe Sede Registro Civil 
Larissa Bonifácio Andrade Carvalho 
Portela 

Itamaraju Jucuruçu Registro Civil e Notas Mauro Pereira da Silva 

Quixabeira Sede Registro Civil 
Larissa Bonifácio Andrade Carvalho 
Portela 

Palmas de Monte Alto Sebastião Laranjeiras Registro Civil e Notas Déborah Caroline Ramos Figueiredo 

Ichu Candeal Registro Civil e Notas Fernando Márcio Marques de Sales 

Nova Fátima Sede Registro Civil Isis Mota Mascarenhas 

Candeias Sede Registro Civil 
Conceição de Maria de Abreu Ferreira 
Machado 

Salvador Mares Registro Civil Renata Maria Capela Lopes 

Salvador São Critovão Registro Civil Heverton Lopes Rezende 

Guanambi Sede Registro Civil Mayra Ramires Mendes 

Eunápolis Sede Registro Civil Julianne Siqueira Magalhães 

Rio Real Sede Registro Civil THAYANNE OLIVEIRA DE MORAIS 

Santaluz Sede Registro Civil ANDERSON ANDRADE DE ARAÚJO 

Ilhéus 1° Ofício Registro Civil Marcelo de Souza e Souza 

Catu Sede Registro Civil Renata Marques Ferreira 

Ribeira do Pombal Sede Registro Civil JUVENAL JOSÉ DUARTE NETO 

Carinhanha Feira da Mata Registro Civil e Notas Wiris Carlos Lopes 

Morro do Chapéu Cafarnaum Registro Civil e Notas Ada Guimarães Santos 

Paramirim Rio do Pires Registro Civil e Notas 
HALINE MAGALY OLIVEIRA 
MAGALHÃES 

Camacã Arataca Registro Civil e Notas Luiz Gustavo Gibram Machado 

Jequié Oriente Novo Registro Civil e Notas José Fabiano Araújo Cardoso 

Santa Rita de Cássia Sede Registro Civil Lucélia Pitombeira Barreto 

Belo Campo Sede Registro Civil 
GILSON RIDOLFO DE CARVALHO 
JÚNIOR 

Jaguarari Sede Registro Civil Joelson Martinelli 

Maragogipe Sede Registro Civil Michelly Gisele de Oliveira 

Itapebi Sede Registro Civil ANDRÉ BLANCO MELLO 

Sátiro Dias Sede Registro Civil Thales Bezerra Fernandes 

Barra Buritirama Registro Civil e Notas Maria Cleia Santos 

Caetité Lagoa Real Registro Civil e Notas Adriano Appolinário Gonçalves 

Ruy Barbosa Macajuba Registro Civil e Notas Caroline Spínola Dantas 

Jitaúna Sede Registro Civil Maria Celeste Tosta de Almeida 

Iraquara Sede Registro Civil Paulo Machado dos Santos 

Souto Soares Sede Registro Civil Paulo Machado dos Santos 



 

 

Rua Frederico Simões, 190, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-774, Salvador - Bahia  

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecombahia.com.br / www.fecombahia.com.br 

 

13 

Ibitiara Novo Horizonte Registro Civil e Notas Sérgio de Arruda Costa Macedo 

Boa Vista do Tupim Sede Registro Civil Daiany Teixeira Rodrigues 

Ibiquera Sede Registro Civil Pedro Henrique Silva Amaral 

Santa Luzia Sede Registro Civil Layla Kurban 

Santa Cruz Cabrália Sede Registro Civil Ricardo Simões Lopes Duarte 

Jeremoabo Sítio do Quinto Registro Civil e Notas Inês Virgínia Resende Dosea 

Andaraí Nova Redenção Registro Civil e Notas Silvia Mayra de Moura Pinto 

Brejões Nova Itarana Registro Civil e Notas Irenilde de Oliveira Ribeiro 

Camamu Igrapiúna Registro Civil e Notas Raimundo Cardoso Guimarães 

Mairi Sede Registro Civil Tiago Oliveira Silva 

Jacobina Ourolândia Registro Civil e Notas Samille Fiscina Lima 

Antas Sede Registro Civil Wagner Garcia Stevanelli 

Jequié Manoel Vitorino Registro Civil e Notas José Fabiano Araújo Cardoso 

Itaquara Sede Registro Civil CHRISTIANE SCHORR MONTEIRO 

Campo Formoso Antônio Gonçalves Registro Civil e Notas Nara Marinho 

São Domingos Sede Registro Civil Anderson Andrade de Araújo 

Caculé Ibiassucê Registro Civil e Notas Mirena Augusta dos Reis Carvalho Moura 

Ituaçu Sede Registro Civil 
Pedro Henrique Ruas Abreu Areal 
Marques 

Itanhém Vereda Registro Civil e Notas Adriana de Sousa Santos 

Itagi Sede Registro Civil José Fabiano Araújo Cardoso 

Presidente Jânio 
Quadros 

MAETINGA Registro Civil e Notas Mateus Alvares Dias 

Buerarema Jussari Registro Civil e Notas Bruna Babosa Lorenzon 

Rio de Contas Jussiape Registro Civil e Notas Yuri Barroso Caiado Fraga 

Brejões Sede Registro Civil AMILTON LEITE DOS SANTOS 

Morpará Sede Registro Civil Dominique Oliveira Novaes Texeira 

Ilhéus 2º Ofício Registro Civil Marcelo de Souza e Souza 

Itagibá Aiquara Registro Civil e Notas Jardel Nilton Siqueira 

Ubaitada Gongogi Registro Civil e Notas Asclepíades da Silva Almeida 

Saúde Ponto Novo Registro Civil e Notas Mariana de Freitas Tapety Raulino 

Guaratinga Sede Registro Civil PEDRO ANTONIO CROCETTA 

Laje São Miguel das Matas Registro Civil e Notas 
Mary Jane Bárbara Lessa Vilasbôas de 
Carvalho 

Alagoinhas Sede Registro Civil Vasco Rusciolelli Azevedo 

Euclides da Cunha Quijingue Registro Civil e Notas Anderson Mascarenhas Santos 

Ribeira do Pombal Banzâe Registro Civil e Notas JUVENAL JOSÉ DUARTE NETO 

Castro Alves Rafael Jambeiro Registro Civil e Notas 
ANDREZA SYTHIA VIRGOLINO 
GUIMARÃES GERMANO 

Santa Terezinha Elísio Medrado Registro Civil e Notas Manoel Bonfim Moraes de Souza 

São Sebastião do 
Passé 

Sede Registro Civil MARCOS DE OLIVEIRA GAIA NINA 

Salvador Ilha de Maré Registro Civil Douglas Ramos de Oliveira 

Jequié Boaçu Registro Civil e Notas Andréia Simone Leal Brun 

Retirolândia Sede Registro Civil Caio Souza Pitta Lima 

Una Sede Registro Civil Layla Kurban 

Itiúba Sede Registro Civil Camila Barros Pereira Tojal 

Coribe Sede Registro Civil ANDRÉ GOBBI FRAGA DA SILVA 

Condeúba Sede Registro Civil Gabriel de Andrade Verzola Lacerda 

Riachão das Neves Sede Registro Civil Jerferson Glavão de Melo 

Critópolis Sede Registro Civil Anderson Willian Fernandes de Brito 

Itororó Firmino Alves Registro Civil e Notas Marcelo Serrano Souza 



 

 

Rua Frederico Simões, 190, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-774, Salvador - Bahia  

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecombahia.com.br / www.fecombahia.com.br 

 

14 

Santo Amaro Saubara Registro Civil e Notas Alexsandro Buri Caldas 

Itiruçu Lafaiete Coutinho Registro Civil e Notas Hiran Mendes Castro Filho 

São Desidério Catolandia Registro Civil e Notas Jerferson Glavão de Melo 

Paulo Afonso Sede Registro Civil Raquel Formiga de Medeiros 

Ibititá Sede Registro Civil André Luis Caetano Vasconcelos 

Uibaí Sede Registro Civil André Luis Caetano Vasconcelos 

 

* Observação: Os cartórios que solicitarem o cadastro ao longo do mês de janeiro de 2019 comporão o 

Bloco 4. 


